



# 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月7日

上場会社名 日東紡

(コード番号：3110 東証・大証第1部)

(URL <http://www.nittobo.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 相良敦彦

問合せ先 役職名 執行役員総務部長 氏名 後藤 誠

(TEL:(03)-3514-8670)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

年度見込額のうち当第3四半期分を計上しております。

(2) 無形固定資産

年度見込額のうち当第3四半期分を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

: 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無

: 無

## 2. 平成17年3月期第3四半期の財務・業績の概況(平成16年4月1日 ~ 平成16年12月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第3四半期	97,805	4.1	4,996	131.1	4,700	309.9	1,040	21.2
16年 3月期第3四半期	93,948	-	2,162	-	1,146	-	1,321	-
(参考) 16年 3月期	127,311		3,250		1,933		1,869	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17年 3月期第3四半期	4	21	-	-
16年 3月期第3四半期	5	33	-	-
(参考) 16年 3月期	7	56	-	-

注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期のがわが国経済は、企業業績の順調な回復を背景に民間設備投資が堅調に推移したものの、米  
国景気の減速懸念や、円高の進行、原燃料の高騰等により、景気の先行きに対する不透明感が高まりました。

このような状況の中、当社グループの当第3四半期の業績は平成16年11月8日発表の通期業績予想を  
若干下回るペースで推移しております。主要事業別では、建材事業は概ね予想通り推移したものの、繊維事  
業は主としてストレッチ素材C・S・Yの価格下落とテキスタイル輸出の不振が続いたため予想を下回り、  
またグラスファイバー事業は、上期堅調に推移したプリント配線基板用のヤーンおよびクロスなど主要製品  
について期央から在庫調整局面に転じたため、予想を若干下回る結果となりました。

以上の結果、売上高は978億5百万円、営業利益は49億96百万円、経常利益は47億円、四半期純  
利益は10億40百万円となりました。

## (2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期第3四半期	163,264	60,610	37.1	245 01
16年 3月期第3四半期	168,323	59,856	35.5	241 87
(参考)16年 3月期	161,549	61,069	37.8	246 79

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 3月期第3四半期	6,061	4,189	3,868	19,404
16年 3月期第3四半期	1,714	2,334	3,932	23,206
(参考)16年 3月期	4,022	2,463	8,196	21,324

## 〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末における総資産は、1,632億64百万円となり、前連結会計年度末と比較して、17億15百万円の増加となりました。増減の主なものは、たな卸資産の増加12億32百万円、土地の増加13億28百万円、投資有価証券の減少20億23百万円、短期借入金の増加14億27百万円、長期借入金の減少44億78百万円などです。株主資本は606億10百万円となり、株主資本比率は37.1%と、0.7ポイント減少いたしました。

キャッシュ・フローの状況は、税金等調整前第3四半期純利益35億45百万円と減価償却費41億10百万円、法人税等の支払額31億87百万円等により営業活動によるキャッシュ・フローは60億61百万円の資金の増加となりました。また、主に固定資産の取得による支出70億44百万円、投資有価証券の売却による収入25億99百万円等により投資活動によるキャッシュ・フローは、41億89百万円の資金の減少となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、38億68百万円の資金の減少となりましたが、これは主に短期借入金の純減少額25億62百万円、親会社による配当金の支払額7億42百万円によるものであります。

これらの結果、現金及び現金同等物の第3四半期期末残高は194億4百万円となり、前連結会計年度に比べ、19億20百万円の減少となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 3月期第3四半期	59,635	2,462	2,393	323

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年 3月期第3四半期	121,835	56,965

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

通 期	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
	129,000	6,000	2,300	9 30

（参考2）平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

通 期	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
	79,000	3,200	200		3 00	3 00

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第3四半期の業績は、前記「経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等」に記載のとおり、建材事業は概ね予想通り推移しておりますが、繊維事業とグラスファイバー事業が予想を若干下回るペースで推移しておりますので、平成16年11月8日発表の通期連結業績を上記予想に変更いたします。

また、個別業績予想につきましても同様の理由により、平成16年11月8日発表の通期業績予想を上記予想に変更いたします。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

科 目	期 別	当中間連結会計期間末 (平成16年9月30日現在)		当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )							
流 動 資 産	産	%		%		%	
現 金 及 び 預 金	金	21,444		19,548		21,524	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	金	39,386		45,264		40,989	
た な 卸 資 産	産	22,344		23,761		22,529	
そ の 他	他	3,140		2,783		2,689	
流 動 資 産 合 計		86,315	54.8	91,358	56.0	87,731	54.3
固 定 資 産	産						
(1) 有 形 固 定 資 産	産						
建 物 及 び 構 築 物	物	21,114		20,836		21,503	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	具	14,201		13,937		14,844	
土 地	地	17,096		17,073		15,745	
そ の 他	他	1,616		2,120		1,456	
計		54,028	34.3	53,968	33.0	53,549	33.1
(2) 無 形 固 定 資 産	産	1,605	1.1	1,586	1.0	1,723	1.1
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産	産						
投 資 有 価 証 券	券	10,596		11,607		13,630	
そ の 他	他	4,869		4,743		4,913	
計		15,466	9.8	16,350	10.3	18,543	11.5
固 定 資 産 合 計		71,100	45.2	71,906	44.0	73,817	45.7
資 産 合 計	計	157,416	100.0	163,264	100.0	161,549	100.0
( 負 債 の 部 )							
流 動 負 債	債	%		%		%	
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	金	22,958		28,642		23,292	
短 期 借 入	金	19,671		21,356		19,929	
そ の 他	他	8,511		7,228		8,085	
流 動 負 債 合 計		51,140	32.5	57,227	35.1	51,307	31.8
固 定 負 債	債						
長 期 借 入	金	21,936		19,105		23,583	
退 職 給 付 引 当 金	金	12,076		12,427		11,681	
そ の 他	他	12,002		12,326		12,421	
固 定 負 債 合 計		46,016	29.2	43,858	26.8	47,686	29.5
負 債 合 計	計	97,156	61.7	101,086	61.9	98,993	61.3
( 少 数 株 主 持 分 )							
少 数 株 主 持 分	分	1,549	1.0	1,567	1.0	1,485	0.9
( 資 本 の 部 )							
資 本	金	19,699		19,699		19,699	
資 本 剰 余 金	金	23,058		23,062		23,058	
利 益 剰 余 金	金	14,419		15,675		15,376	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額	金	2,489		2,954		3,956	
為 替 換 算 調 整 勘 定	金	923		738		995	
自 己 株 式	式	32		41		24	
資 本 合 計	計	58,710	37.3	60,610	37.1	61,069	37.8
負 債 、 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計		157,416	100.0	163,264	100.0	161,549	100.0

四半期連結（要約）損益計算書

（単位：百万円）

科 目	当 中 間 連 結 会 計 期 間		当 第 3 四 半 期 間		前 連 結 会 計 年 度	
	自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 9 月 30 日		自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 12 月 31 日		自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売 上 高	64,268	100.0	97,805	100.0	127,311	100.0
売 上 原 価	49,484	77.0	74,804	76.5	99,923	78.5
売 上 総 利 益	14,783	23.0	23,000	23.5	27,388	21.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	11,867	18.5	18,003	18.4	24,137	19.0
営 業 利 益	2,916	4.5	4,996	5.1	3,250	2.6
営 業 外 収 益	821	1.3	1,065	1.1	981	0.8
1. 受 取 利 息 及 び 配 当 金	128		151		112	
2. 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	100		278		-	
3. そ の 他 の 収 益	592		635		869	
営 業 外 費 用	933	1.5	1,362	1.4	2,299	1.8
1. 支 払 利 息	388		569		898	
2. 持 分 法 に よ る 投 資 損 失	-		-		15	
3. そ の 他 の 費 用	545		792		1,385	
経 常 利 益	2,804	4.4	4,700	4.8	1,933	1.5
特 別 利 益	1,995	3.1	1,992	2.0	7,700	6.0
1. 固 定 資 産 売 却 益	5		6		619	
2. 訴 訟 和 解 金	-		-		5,654	
3. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	1,958		1,958		1,388	
5. そ の 他 の 特 別 利 益	31		27		38	
特 別 損 失	3,077	4.8	3,147	3.2	6,469	5.1
1. 固 定 資 産 処 分 損	86		130		275	
2. 投 資 有 価 証 券 売 却 損	49		49		-	
3. 投 資 有 価 証 券 評 価 損	23		23		314	
4. た な 卸 資 産 整 理 損	-		-		489	
5. ビ ル 統 合 関 連 費 用	295		296		-	
6. 関 係 会 社 整 理 損	-		19		-	
7. 事 業 撤 収 損	-		-		4,969	
8. 土 地 買 戻 損 失	2,618		2,618		-	
そ の 他 の 特 別 損 失	3		10		421	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,706	2.7	2,056	2.1	3,009	2.4
法 人 税 等 調 整 額	156	0.2	348	0.3	1,833	1.4
少 数 株 主 利 益	73	0.1	99	0.1	118	0.0
第 3 四 半 期 純 利 益	214	0.3	1,040	1.1	1,869	1.5

四半期連結（要約）キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

項 目	期 別		当 中 間 連 結 会 計 期 間	当 第 3 四 半 期 間	前 連 結 会 計 年 度
	自 平成 16 年 4 月 1 日	至 平成 16 年 9 月 30 日	自 平成 16 年 4 月 1 日	至 平成 16 年 12 月 31 日	自 平成 15 年 4 月 1 日
			金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前第3四半期純利益		1,722		3,545	3,164
減価償却費		2,631		4,110	6,224
売上債権の減少（増加）額		1,608		4,251	381
たな卸資産の減少（増加）額		197		1,182	1,633
仕入債務の増加（減少）額		270		5,328	556
長期預り金の減少額		-		-	7,187
その他（純額）		2,009		2,103	4,302
（小計）		7,898		9,653	7,962
法人税等の支払額		1,716		3,187	3,250
その他		257		405	688
営業活動によるキャッシュ・フロー		5,923		6,061	4,022
投資活動によるキャッシュ・フロー					
固定資産の取得による支出		5,764		7,044	2,258
その他（純額）		2,482		2,855	4,722
投資活動によるキャッシュ・フロー		3,281		4,189	2,463
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純減少額		1,965		2,562	5,822
長期借入れによる収入		2,100		2,150	8,000
長期借入金の返済による支出		2,052		2,680	9,575
親会社による配当金の支払額		740		742	742
その他（純額）		18		34	55
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,677		3,868	8,196
現金及び現金同等物に係る換算差額		1		76	33
現金及び現金同等物の減少額		32		1,920	1,742
現金及び現金同等物の期首残高		21,324		21,324	23,067
現金及び現金同等物の第3四半期末残高		21,291		19,404	21,324

## (セグメント情報)

## 1. 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

当中間連結会計期間(自平成16年4月1日 至平成16年9月30日)

	織 事	維 業	建 事	材 業	グラスファイバー 事 業	不動産・サービス 事 業	その他の 事 業	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高										
(1)外部顧客に対する 売上高	8,430		24,671		22,754	1,033	7,377	64,268	-	64,268
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	29		235		511	-	294	1,071	1,071	-
計	8,460		24,907		23,266	1,033	7,671	65,339	1,071	64,268
営業費用	8,483		24,463		21,307	738	7,110	62,104	752	61,351
営業利益又は 営業損失( )	23		444		1,958	295	561	3,235	319	2,916

(単位：百万円)

当第3四半期間(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

	織 事	維 業	建 事	材 業	グラスファイバー 事 業	不動産・サービス 事 業	その他の 事 業	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高										
(1)外部顧客に対する 売上高	12,532		38,700		34,176	1,531	10,864	97,805	-	97,805
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	49		337		814	-	413	1,614	1,614	-
計	12,581		39,037		34,990	1,531	11,277	99,419	1,614	97,805
営業費用	12,622		38,124		31,543	1,100	10,505	93,896	1,088	92,808
営業利益又は 営業損失( )	40		912		3,447	430	772	5,523	526	4,996

(単位：百万円)

前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

	織 事	維 業	建 事	材 業	グラスファイバー 事 業	不動産・サービス 事 業	その他の 事 業	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高										
(1)外部顧客に対する 売上高	18,320		50,031		41,117	2,609	15,233	127,311	-	127,311
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	73		288		910	-	419	1,692	1,692	-
計	18,393		50,320		42,028	2,609	15,652	129,004	1,692	127,311
営業費用	18,335		49,626		40,877	1,746	14,536	125,122	1,062	124,060
営業利益又は 営業損失( )	57		693		1,150	863	1,116	3,881	630	3,250

## 2. 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略している。

## 3. 海外売上高

当中間連結会計期間（自平成16年4月1日 至平成16年9月30日）

(単位：百万円)

	アジア	北米	欧州	その他	合計
・海外売上高	6,605	1,869	873	399	9,748
・連結売上高					64,268
・連結売上高に占める海外売上高の割合	10.3%	2.9%	1.4%	0.6%	15.2%

当第3四半期間（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

(単位：百万円)

	アジア	北米	欧州	その他	合計
・海外売上高	10,500	2,654	1,190	714	15,060
・連結売上高					97,805
・連結売上高に占める海外売上高の割合	10.8%	2.7%	1.2%	0.7%	15.4%

前連結会計年度（自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）

(単位：百万円)

	アジア	北米	欧州	その他	合計
・海外売上高	11,752	2,969	1,656	720	17,098
・連結売上高					127,311
・連結売上高に占める海外売上高の割合	9.2%	2.3%	1.3%	0.6%	13.4%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 各区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア.....中国、台湾、香港等
- (2) 北米.....アメリカ、カナダ
- (3) 欧州.....ドイツ、イギリス、ロシア等
- (4) その他の地域.....中南米、アフリカ、オセアニア

3. 海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。